לאחר הקונגרס החלו ההכנות להקמת אוניברסיטה, אולם מלחמת העולם הראשונה, שפרצה בסוף יולי 1914 קטעה את ההכנות. ההכנות התחדשו עם סיום המלחמה, בנובמבר 1918, ובשנה זו הונחה אבן הפינה לאוניברסיטה. בין שנת 1918 לשנת 1925, שנת הפתיחה, נבנו המחלקות השונות ותוכנן אופיין. כשנשלמו ההכנות, נחנכה האוניברסיטה באופן רשמי. טקס החניכה נערך בד' ניסן התרפ"ה, ה-1 באפריל 1925. לקנצלר האוניברסיטה מונה יהודה לייב מאגנס¹⁵, שהיה מהפעילים למען הקמת מכון למדעי היהדות באוניברסיטה.¹⁶

עם הקמתה, סבלה האוניברסיטה מבעיות טכניות רבות. לאוניברסיטה לא היה סגל מרצים ופרופסורים בעת הקמתה, ולכן נאלצה לפנות אל מרצים יהודים מאוניברסיטאות העולם ולבקש מהם לבוא וללמד באוניברסיטה הצעירה.

²⁵ הכוונה פה ובהמשך במונח "שמאל" היא תמיכה בסוציאליזם ובציונות ובמונח "ימין" לתמיכה בציונות לבדה ובאמונה שלא ניתן להאמין בשתי אידאולוגיות במקביל.

²⁶ ידידיה א', "צביון יהודי אמתי של האוניברסיטה", עת-מול, 203, שבט תשס"ט פברואר 2009, עמ' 12.

²⁷ בהמשך ייסד את "חולדה" (מ"ז תיק פ 223 - 18/1).

²⁸ שטיין-אשכנזי, עמ' 376, גא"ע תיקים 481 ו-75/3.

²⁹ אמיתל-יבין ע', בארגמן: חייו של יאיר - אברהם שטרן, תל-אביב, 1986, עמ' 57-58 ומ"ז תיק ל 10 - 2/1.

³⁰ חבר ב"אל-על".

113. אחרי פטירתו של אחיברית נשמר הסרט שלו בארכיון של הברית".³²

⁵⁰ חיימובסקי מ', (עורך), הסטודנט באוניברסיטה העברית, ירושלים, תר"צ וגרדי נ', (עורך), הסטודנט העברי: למלאת חמש שנים לאוניברסיטה העברית, ירושלים, תר"צ.

⁵¹ ידידיה, עמ' 12.

⁵² ידידיה, עמ' 12-15 וגא"ע תיק 481.

אגודת **גוש ארץ ישראל העובדת** קמה בתחילת שנת 1930, בטבת תר"צ, ומנתה 46 חברים בשנת 1931. בשנת 1930 הוציאה האגודה חוברת בשם "דבר הסטודנט"⁵³. נושאי המאמרים שבחוברת היו מגוונים. לדוגמא: הסבר על תפקידי האגודה⁵⁴, סקירה כרונולוגית על האוניברסיטה בחמש השנים הראשונות לקיומה⁵⁵, סקירה על הסתדרות הסטודנטים⁵⁶, וביקורת על החוברת "הסטודנט העברי" שהוציאה אגודת "אל-על"⁵⁷.

20. האגודה תבוא בקשרים עם האגודות הלאומיות של הסטודנטים העברים בחו"ל ותשתדל ליצור קשר אמיץ בין האוניברסיטה העברית והנוער העברי בגולה.⁶¹

⁶⁰ גא"ע תיק 481 ואמיכל-יבין, עמ' 58-59.
⁶¹ אמיכל-יבין, עמ' 302-303.

הסקציה האקדמית של המפלגה הרוויזיוניסטית הוקמה בחנוכה התרצ"א, ובספטמבר 1931, עשרה חודשים לאחר הקמתה, מנתה 30 חברים. מבין האגודות הימניות באוניברסיטה, נחשבה "הסקציה" לאגודה הקיצונית ביותר. מטרת האגודה היו:

- לעמוד לימין תנועת השחרור הלאומית בארץ ישראל.
- להפיץ את רעיונותיו של הרצל.
- להשפיע כמה שאפשר כדי שמספר התלמידים באוניברסיטה העברית יגדל.

בעוד הם מחפשים דרך יציאה, הכריזו השלטונות כי ילידי המדינות הבלטיות ופולין שנקלעו במלחמה לברית המועצות, יוכלו לצאת מברית המועצות אל מדינות המוצא שלהם. מרדכי נולד בליטא, ולכן הם יכלו לעזוב. אחרי תקופה ארוכה בליטא, התקבלו עבורם סרטיפיקטים מהארץ, והם יצאו ארצה. שמונה שנים בדיוק לאחר שגורשו, בחנוכה תרפ"ג (דצמבר 1922), הגיעו בני המשפחה חזרה לארץ.¹¹¹

בארץ למד רזיאל שנתיים בבית הספר היסודי תחכמוני, ואחר כך למד בבית-ספר תיכוני של הרשת. בתקופת ההתבגרות שלו היה מופנם מאוד. עם זאת, היה לו מרץ רב שהרשים את חבריו. הוא היה חבר גם ב"גדוד מגני השפה" וטייל עם חבריו.

קוק המשיך בתפקידיו ב"אל-על" במקביל לשירותו באצ"ל, ונתמנה לתפקיד "ראש-הברית" בתאריך 25.6.35. אחד ממייסדי האגודה תיאר אותו כך: "הלל קוק היה איש ביצוע מעולה ומסוגל לקרב שני

¹³¹ Rapoport, עמ' 13-14.

¹³² Rapoport, עמ' 15-16.

¹³³ אופיר י', ראשוני אצ"ל: 1931-1940, תל-אביב, תשס"ב 2002, עמ' 49, נאור, עמ' 45 ו-Rapoport, עמ' 17.

¹³⁴ Rapoport, עמ' 19.

¹³⁵ מ"ז תיקים ל 10 - 1/3 ול 3/3, נאור עמ' 45, דוד תדהר, הלל קוק, אנציקלופדיה לחלוצי הישוב ובוניו, <http://www.tidhar.tourolib.org/tidhar/view/9/3289>, אופיר, עמ' 49 ו-Rapoport, עמ' 19.

קירות זה לזה, להוציא חוברות בלי תקציב ובכלל זריז מאוד.

(20 לא"י), בשנת תרצ"ב זכה בפרס-עבודה במקצוע ספרות ימי הביניים (12 לא"י) ובפרס לימודים במקצוע שפה וספרות יוונית ובמקצוע היסטוריה של יוון ורומא (15 לא"י) ובשנת תרצ"ג זכה בפרס לימודים במקצוע שפה וספרות יוונית ובמקצוע היסטוריה של יוון ורומא.¹⁵⁰

בזמן ששטרן למד באוניברסיטה, באוגוסט 1929, פרצו מאורעות תרפ"ט. בפרעות הוא הוצב יחד עם שאר הסטודנטים להגן על ירושלים. עם תום הפרעות, יצא שטרן יחד עם שני חברים לחברון. תוצאות הטבח בחברון, יחד עם חווית הפרעות בירושלים גרמו לו להבין שיש לפעול על מנת שהפרעות לא יישנו. מסיבה זו, הוא התגייס ל"הגנה". אחת המשימות שקיבל הייתה שמירה על מושבות בגליל התחתון.

הביצוע הוטל על זאב ז'בוטינסקי, ששירת בצבא הבריטי ושהיה מיוזמי וממארגני "גדוד נהגי הפרדות", גדוד של יהודים ממגורשי ארץ ישראל. ז'בוטינסקי אימן את פקודיו בגלוי ולא הסכים לפעול במסגרת מחתרית. הוא אפילו ארגן מצעד שלהם ברחבי ירושלים.¹⁷⁹

ואכן, כפי שציפו אנשי הוועד, פרצו באפריל 1920, חול המועד פסח תר"פ, פרעות בירושלים על ידי ערבים שחגגו את חג נבי מוסא. כוחות ה"הגנה" המעטים התמקמו בעיר החדשה, ואילו הערבים פרעו בעיר העתיקה. בעיר העתיקה היה רק שוטר יהודי אחד וכוחות ה"הגנה" ניסו להצטרף אליו, אולם הם נהדפו משם בידי הצבא הבריטי שהגיע לעיר העתיקה. בערב נפסקו הפרעות והתחדשו למחרת בבוקר.

הם התנגדו להגדרתה של ה"הגנה" כארגון

¹⁷⁹ לפידות, עמ' 12-17 ושגב, עמ' 112.

¹⁸⁰ לפידות, עמ' 12.

¹⁸¹ לפידות, עמ' 12-13.

צבאי, מאחר וחששו שארגון כזה עלול לערער על סמכותם בארץ. מסיבה זו, ציית הארגון ל"הסתדרות" בעשור הראשון לקיומו.¹⁸²

עשרה חודשים לאחר חנינתו של ז'בוטינסקי, פרצו שוב פרעות. פרעות תרפ"א פרצו ב-1 למאי 1921 בעיר יפו, שאוכלוסייתה הורכבה מיהודים וערבים. אכסניית עולים הותקפה על ידי שוטרים ערביים והמון שבא בעקבותיהם. נהרגו 13 עולים ונפצעו 32. שישה יהודים שנמלטו מהבית האדום שבשכונת אבו-כביר ביפו לכיוון תל-אביב נקלעו לתוך קהל אבלים ונרצחו באכזריות.

ראשי ה"הסתדרות" ומרכז ה"הגנה" ניסו ללא הצלחה לשכנע את תומכי תהומי להפסיק את המרד. אחר כך התחיל משא ומתן ארוך בין ראשי "המוסדות הלאומיים" לבין אנשי תהומי שבסופו הוסכם כי יערך דיון ב"מוסדות הלאומיים" לאחר

¹⁹² סלוצקי, עמ' 148-146 ולפידות, עמ' 50-39.

¹⁹³ סלוצקי, עמ' 148 ולפידות, עמ' 42.

¹⁹⁴ בחג נבי מוסא 1920 פרצו מאורעות תר"פ.

שהנשק יוחזר. לאחר דיון בין המפקדים ותהומי הוחזר הנשק, אבל שום דיון לא נערך ב"מוסדות הלאומיים".¹⁹⁵

תהומי ואנשיו החליטו כי אין להם ברירה אלא לעזוב את ההגנה, ושלחו מכתב אל הנהלת הועד הלאומי: "[...] אנו החתומים מטה, מפ. (מפקדי) הארגון של סניף ירושלים מודיעים בזה על החלטתנו לעזוב את העבודה בתוך הארגון.

תודה לכל מי שהקשיב והשלים עם העובדה שהוא יצטרך להקשיב ולהראות עניין. בהקשר זה כמובן, ראויים לציון המשפחה שלי, שאני מניחה שמכירים כמה חלקים מהעבודה בעל-פה.

תודה מיוחדת גם לאריה נאור, יאיר שטרן ויוסי קיסטר, שלמרות עיסוקיהם הרבים היו מוכנים לענות על השאלות שלי.

מקורות:

ספרים:

- אופיר י', ראשוני אצ"ל: 1931-1940, תל-אביב, תשס"ב 2002.
- אמיכל-יבין ע', בארגמן: חייו של יאיר - אברהם שטרן, תל-אביב, 1986.
- ברית סטודנטים אל על, "קבץ שירים למסבות", ירושלים, תרצ"א.
- ברית סטודנטים אל על, "שירים", ירושלים, תר"צ.
- גרדי נ', (עורך), הסטודנט העברי: למלאת חמש שנים לאוניברסיטה העברית, ירושלים, תר"צ.
- הלוי ח"ש, המצודה 1932-1933 חרות 1942-1948, תל-אביב, 1978.

- שטרן א', מכתבים לרוני, תל-אביב, תש"ס.
- תומפסון ד', אירופה מאז נפוליאון כרך א', תל-אביב, 1984.
- Rapoport L, Shake heaven and earth: Peter Bergson and the struggle to rescue the Jews of Europe, Jerusalem, 1999.

מאמר מתוך כתב-עת:

- ידידיה א', " צביון יהודי אמתי של האוניברסיטה " , עת-מול, 203, שבט תשס"ט פברואר 2009, עמ' 12-15.
- קלזנר י', "רוצחי-אידיאל", הארץ, 3155, 23.12.1929, עמ' 2-3.

- "חג הסיום באוניברסיטה", דבר, 2309, 23.12.1932, עמ' 7.
- "הוענקו עיטורי "יקיר ירושלים"", דבר, 17484, 1.1.1982, עמ' 4.
- "נפטר פרופסור חיים שלום הלוי", מעריב, 12277, 8.3.1988, עמ' 8.

מאמר מתוך קובץ מאמרים: